
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 78

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 17 DEL 22-02-2017

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Servizio di:  Redazione del Piano delle Indagini di cui all'Art.23
comma 6 D.lgs. 50/2016 - Progetto di restauro e riqualificazione
della Fortezza Borbonica. Approvazione preventivo-offerta,
determina a contrattare ed affidamento del servizio. CIG:
ZCF1D7E180 (Art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016)

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA GEOM: FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO che:
questo Ente è stato inserito nel progetto MASTERPLAN ABRUZZO PATTO PER IL SUD,
per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione e recupero della Fortezza Borbonica;
l’Art.3 del D.lgs. n.50/2016 articola i livelli di progettazione in fattibilità tecnica ed
economica, progetto Definitivo e progetto Esecutivo. Nella fattispecie questo Ente deve
redigere il progetto di fattibilità tecnica ed economica;
sempre il citato Art.23 del D.lgs. n.50/2016 al comma 6 testualmente recita:

“1. La progettazione in materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi
approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto
esecutivo ed è intesa ad assicurare:

omissis

6. Il progetto di fattibilità è redatto sulla base dell’avvenuto svolgimento di indagini geologiche e geognostiche, di
verifiche preventive dell'interesse archeologico, di studi preliminari sull’impatto ambientale e evidenzia, con
apposito adeguato elaborato cartografico, le aree impegnate, le relative eventuali fasce di rispetto e le occorrenti
misure di salvaguardia; indica, inoltre, le caratteristiche prestazionali, le specifiche funzionali, le esigenze di
compensazioni e di mitigazione dell’impatto ambientale, nonché i limiti di spesa dell'infrastruttura da realizzare ad
un livello tale da consentire, già in sede di approvazione del progetto medesimo, salvo circostanze imprevedibili,
l’individuazione della localizzazione o del tracciato dell’infrastruttura nonché delle opere compensative o di
mitigazione dell’impatto ambientale e sociale necessarie.

omissis
ATTESO che:



per l’esecuzione del servizio in questione è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per darne
compiutamente attuazione;
l’importo complessivo contrattuale è inferiore a 40.000,00 euro e che pertanto è possibile
procedere motivatamente all’affidamento del servizio sopra specificato, ai sensi e per gli
effetti dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto
preceduto da una indagine di mercato;
che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire
il servizio in tempi brevi per dare attuazione al progetto MASTERPLAN ABRUZZO PATTO
PER IL SUD;

ATTESO altresì la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art.30 del D.lgs. n.50/2016 si è proceduto con nota in
data 05.01.2017 Prot. n.203 alla richiesta di preventivo – offerta mediante indagini di mercato
alle seguenti ditte:
INGEO Sas di D’Ambrosio Roberto & C. con sede in Martinsicuro (TE);
GEOSISTEM Srl con sede in Ascoli Piceno;

RILEVATO che alla data di scadenza della presentazione del preventivo – offerta fissato per
il giorno 11.01.2017 hanno risposto le seguenti ditte:
GEOSISTEM Srl con sede in zona Ind.le Campolungo - Ascoli Piceno, preventivo –
offerta pervenuto in data 11.01.2017 Prot. n.349 – Offerta di ribasso pari al 5,00%
sull’importo del servizio di € 30.806,37 soggetto a ribasso oltre ad € 462,10 per oneri
afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso;
INGEO Sas di D’Ambrosio Roberto & C. con sede in Via Marche – Martinsicuro (TE),
preventivo – offerta pervenuto in data 11.01.2017 Prot. n.350 – Offerta di ribasso pari al
12,00% sull’importo del servizio di € 30.806,37 soggetto a ribasso oltre ad € 462,10 per
oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso;

RILEVATO che la migliore offerta di ribasso è stata presentata dalla ditta INGEO Sas di
D’Ambrosio Roberto & C. nella misura del 12% determinando così l’importo netto del
servizio in € 27.109,61 oltre € 462,10 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso,
così per complessivi € 27.571,71 oltre IVA a norma di legge;

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante i fondi
MASTERPLAN ABRUZZO PATTO PER IL SUD di cui al Cap.2542/1 del Bilancio comunale;

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla ditta INGEO
Sas di D’Ambrosio Roberto & C. con sede in Via Marche – Martinsicuro (TE) – P- IVA
01577770678, per l’importo netto di € 27.109,61 oltre ad € 462,10 per oneri afferenti la
sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 27.571,71 oltre IVA a norma di
legge;

CONSTATATO il possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti generali
mediante autodichiarazione di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 nonché certificato della
C.C.I.A.A. di Teramo;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000 e s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrarre, indicando:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.17 del 22-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



CONSIDERATO che il CIG ZCF1D7E180

VISTO il combinato disposto dagli artt.107 e 109 del D.lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016;
VISTO il D.P.R. n.207 del 05.10.2010, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale Responsabile Area
Tecnica;;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di AFFIDARE per le ragioni specificate in premessa, alla ditta INGEO Sas di1.
D’Ambrosio Roberto & C. con sede in Via Marche – Martinsicuro (TE), il servizio di:
“Redazione del Piano delle Indagini di cui all’Art.23 comma 6 D.lgs. 50/2016 - Progetto di
restauro della Fortezza Borbonica” per l’importo di € 27.571,71 compreso oneri per la
sicurezza oltre IVA, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del
D.lgs. 50/2016, preceduto da indagini di mercato;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.:2.
fine da perseguire: l’esecuzione del servizio di
Redazione del Piano delle Indagini di cui all’Art.23 comma 6
D.lgs. 50/2016 - Progetto di restauro della Fortezza
Borbonica;
oggetto del contratto:  Redazione del Piano delle Indagini
di cui all’Art.23 comma 6 D.lgs. 50/2016 - Progetto di restauro
della Fortezza Borbonica;
forma del contratto: mediante firma in calce della
presente per accettazione, quale valore negoziale;
clausole essenziali:quelle riportate nel progetto
esecutivo e nella lettera di invito;

di FINANZIARE l’appalto in parola di € 33.637,49 con i fondi del MASTERPLAN3.
ABRUZZO PATTO PER IL SUD di cui al Cap. 2542/1 del Bilancio comunale;

di DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 27.571,714.
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso d’asta, oltre IVA
nella misura di legge;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo5.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con6.
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di RENDERE noto ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 che il Responsabile Unico del7.
Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di DARE ATTO del rispetto della specifiche misure/azioni correttive in funzione di8.
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e
Piano annuale 2015.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.17 del 22-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                   Geom. Fabrizio  VERTICELLI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.17 del 22-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.17 del 22-02-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5


